
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 27
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora .......................................................................................................................... 34
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 34
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 35

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 783/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora HELOIZA MARY RODRIGUES RICARDO DOS SANTOS, matrícula 41556, para responder, em ca-
ráter de substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador do Instituto Memória, símbolo COR, sem prejuízo do de-
sempenho das atribuições de seu cargo, durante as férias da titular, servidora AURELINA MARQUES DE OLIVEIRA, ma-
trícula n° 29931, no período 13/12/2019 a 20/12/2019, conforme Mem. n° 662/2019/SIMP, de 10/12/2019, Protocolo n°
201959235, de 10/12/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 784/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora GABRIEL GUILHERME OLIVEIRA VELOSO, matrícula 42186, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Debates da Secretaria de Serviços Legislativos, símbolo COR, sem
prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante as férias do titular, servidor DOMINGOS ABRÃO NAS-
SARDEN FILHO, matrícula n° 25357, no período 06/01/2020 a 20/01/2020, conforme Mem. n° 663/2019/SIMP, de 10/12/
2019, Protocolo n° 201959234, de 10/12/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 777/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor MOISES FRANCISCO VIEIRA, matrícula 41077, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Secretário de Controle Interno, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante as férias do titular, servidor DEMILSON NOGUEIRA MOREIRA, matrícula n° 27906, no período 21/01/
2020 a 04/02/2020, conforme Mem. n° 0538/2019-SCI, de 06/12/2019, Protocolo n° 201959095.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 779/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARISA CRISTINA NUNES RONDON, matrícula 41503, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Superintendente de Controle Interno de Fiscalização Financeira, Contábil e Orçamentária,
símbolo DSL-V sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante a substituição legal no cargo de Audi-
tor Geral do servidor NEWTON GOMES EVANGELISTA, matrícula 41100, no período 21/01/2020 a 04/02/2020, conforme
Mem. n° 0541/2019-SCI, de 10/12/2019, Protocolo n° 201959174.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 780/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora NEIZE CONCEIÇÃO DE ARRUDA FELFELI, matrícula 22413, para responder, em caráter de subs-
tituição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Cerimonial, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante as férias da titular, servidora MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA, matrícula n°
16238, no período 06/01/2020 a 20/01/2020, conforme Mem. n° 183/2019, de 09/12/2019, Protocolo n° 201959163, de 09/
12/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 782/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Designar o servidor RICARDO BASTOS DO VALLE, matrícula n° 41547, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Consultor Legislativo, símbolo DSL-I, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo,
durante o período de Licença Prêmio pelo titular, servidor NASSER OKDE, matrícula n° 26642, no período 17/12/2019 a
15/01/2020, conforme Mem. n° 553/2019/SPMD/ALMT, de 10/12/2019, Protocolo n° 201959190, de 10/12/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 771/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora CAROLINA DA SILVA GODINHO, matrícula 41558, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Superintendente de Controle Interno de Fiscalização Financeira, Contábil e Orçamentária, símbolo
DSL-V, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante as férias do titular, servidor NEWTON GO-
MES EVANGELISTA, matrícula n° 41100, no período 06/01/2020 A 20/01/2020, conforme Mem. n° 0534/2019-SCI, de 04/
11/2019, Protocolo n° 201958945.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 144/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder o Senhor VANDERLEY TEIXEIRA DE OLIVEIRA, servidor efetivo, matrícula funcional nº.9088, abono de per-
manência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº.
41, de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício,
ou seja, 23.4.2019, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 491/2019, de 28.11.2019, fls. nº 173 a 183, ratifi-
cado pelo Procurador Geral Adjunto e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 10.12.2019, fls. nº 187 e 189, em
atenção ao Protocolo nº. 201946311, de 23.4.2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 778/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor NEWTON GOMES EVANGELISTA, matrícula 41100, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Auditor Geral, símbolo DSL-I sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o
afastamento por substituição no cargo de Secretário de Controle Interno do titular, servidor MOISES FRANCISCO VIEIRA,
matrícula n° 41077, no período 21/01/2020 a 04/02/2020, conforme Mem. n° 0538/2019-SCI, de 06/12/2019, Protocolo n°
201959095.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 602/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora GRACE EMANUELLE GUERREIRO DIAS ROCATTO, matrícula nº 41883, 14 (quatorze) dias de
licença para tratamento de saúde, no período de 02/12/2019 a 15/12/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 166/2019, de 11/12/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201958786, de
03/12/2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de dezembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 603/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 41801, licença maternidade de 180 (cento e oi-
tenta) dias, no período de 03/12/2019 a 30/05/2020, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação
dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201959314, de 12/12/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de dezembro de
2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 733/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCOS BIELISQUE, matrícula 41728, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar, símbolo APG-4, do Gabinete do Deputado Paulo Araujo, a partir de 07/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 713/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41234 JUSEMAR JUNIO DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRESIDÊNCIA - MD

42575 MIGUEL ARCANJO DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. BOTELHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 738/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear as servidoras abaixo relacionadas para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/11/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



43367 AUDYMARA ROCHA ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. MAX RUS-
SI

42217
FERNANDA DALVA DOS SANTOS AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. MAX RUS-
SI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 740/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora RITA DA SILVA XAVIER, matrícula 33596, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo APG-6, do Gabinete do Deputado Xuxu Dal Molin, a partir de 19/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 714/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FERNANDO CESAR BUTARELLI DE MIRANDA, matrícula 22176, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, do Gabinete da Presidência - MD, a partir de 31/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 741/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Nomear o servidor HELY GONÇALVES BORGES JUNIOR, matrícula 43370, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, lotado no Gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 18/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 745/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora THALYTTA SILVA CARVALHO LEITE, matrícula 42307, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor da 1ª Secretaria, símbolo ASE-II, lotada na 1ª secretaria, a partir de 04/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 715/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43353
ANA CAROLINA CARVALHO DE CAMAR-
GO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 PRESIDÊNCIA - MD

41537 CLAUDIA DE GUSMÃO SIGNORELLI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB. DEP. BOTE-
LHO

43356 HELTON CESAR DOS SANTOS SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 PRESIDÊNCIA - MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 746/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42241
CLOVIS AUGUSTO DE BARROS
CAMPOS

ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

42526
SALATIEL OLIVEIRA REIS ME-
DEIROS

ASSISTENTE DE COMISSÃO PER-
MANENTE

ASI-III
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 716/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

35597
APARECIDA DE FATIMA PADUA MELO
LINDORES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43145
DANIEL CRISTINO PEREIRA DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

42897 ELIZANGELA LAUFRINDA DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

42896
EUVALDO SEGUNDO RAVAGLIA TEI-
XEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

42077 JOÃO FARESIN DE CAMARGO JUNIOR
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-8
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42091 JUCÉLIO DE OLIVEIRA BARBOSA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42989 PAULINO ALVES AGUIAR
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB. DEP. DR. EUGÊNIO

43146 ROSÂNGELA MARQUES DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

43271
SANDRA REGINA TATEIRA DE ARRU-
DA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-1
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42801 VALDINEI DE SOUZA MATOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7 GAB. DEP. THIAGO SILVA

42298
VILSON CAMPOS MASCARENHAS
JORGE

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB. DEP. THIAGO SILVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 747/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21810
ALAN FABIANO MOREIRA BAZI-
LIO DE LIMA

ASSESSOR DA CONS. LEGISLA-
TIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

43363
ELIOENAI OLIVEIRA REIS ME-
DEIROS

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

22507
ROGÉRIO RAMOS VARANDA JÚ-
NIOR

ASSISTENTE DE GABINETE ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ATO Nº 750/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar e/ou dispensar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

20657
CYNIRA MARLY DE FIGUEIREDO
KIESQUI

ASSISTENTE IM-
PRENSA

ASI-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

41467
HELLEN APARECIDA RODRIGUES
MAGALHÃES

ASSESOR DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-II GABINETE DA PRESIDÊNCIA

41740
LEONARDO FONTOLON CASTE-
LHANO VIEIRA

ASSISTENTE DA
SGP

ASI-III
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 717/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

35597
APARECIDA DE FATIMA PADUA MELO
LINDORES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-6
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43357 EDIANA TANARA DE OLIVEIRA
ASSESSOR DE IM-
PRENSA

ASE-II
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

43358 ERIKA LAINO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43352 ESLIANE DA HORA JORGE
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB. DEP. THIAGO SILVA

42896
EUVALDO SEGUNDO RAVAGLIA TEI-
XEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



43350 GERSON DOS SANTOS DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 GAB. DEP. THIAGO SILVA

42077 JOÃO FARESIN DE CAMARGO JUNIOR
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43351 JUSCILEI RAMOS DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-1 GAB. DEP. THIAGO SILVA

22717 LUCIANE MIDDING ROCHA SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

43354 MARCILENE EUZEBIA DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 GAB. DEP. THIAGO SILVA

41389 SANDRA RAQUEL MENDES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

42801 VALDINEI DE SOUZA MATOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7 GAB. DEP. THIAGO SILVA

43369 VANDERLEY SIMÕES DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB.DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 751/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

20657
CYNIRA MARLY DE FIGUEIREDO KI-
ESQUI

ASSISTENTE DA
SGP

ASI-III
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

41467
HELLEN APARECIDA RODRIGUES
MAGALHÃES

ASSISTENTE IM-
PRENSA

ASI-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 752/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor OTÍLIO FRANCISCO DE PAULA JUNIOR, matrícula 22459, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Técnico de Cerimonial, símbolo ASE-I, da Coordenadoria de Cerimonial, a partir de 12/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 718/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43131 EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
SEGUNDA VICE PRESI-
DÊNCIA

42874 NATASHA BARBOSA ESTEVÃO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
SEGUNDA VICE PRESI-
DÊNCIA

43307
THOMAS ERICK FRANÇA DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

42724 VALTER DE JESUS YAMAGUCHI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 753/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor OTÍLIO FRANCISCO DE PAULA JUNIOR, matrícula 22459, para o exercício do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, símbolo DSL-IV, lotado no Gabinete da Presidência, a partir de 13/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 719/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43131 EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
SEGUNDA VICE PRESIDÊN-
CIA

43366 JOSY LEAL MIRANDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
SEGUNDA VICE PRESIDÊN-
CIA

42874 NATASHA BARBOSA ESTEVÃO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
SEGUNDA VICE PRESIDÊN-
CIA

21901
PEDRO GREGÓRIO DE AQUINO
NETO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB. DEP. NININHO

43362 RENILDA MENDES DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

42724 VALTER DE JESUS YAMAGUCHI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ATO Nº 758/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 24/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21434
JAIME FERNANDES
COSTA NETO

GERENTE DE RÁDIO GER
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCAIL

33530
ANTONIO CASSIANO DE
SOUZA

ASSESSOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASE-II SECRETARIA LEGISLATIVA

41579
JOANA ARAUJO VENAN-
CIO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 PRESIDÊNCIA – MD

23416
WANDERLEY DE OLIVEI-
RA

SUPERINTENDENTE DA TV AS-
SEMBLÉIA

DSL-V
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 720/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41528 ABIDERMAN PACHECO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. NININHO

43365 FABIO LUIS DE ARRUDA PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 759/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 25/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33530
ANTONIO CASSIANO DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 PRESIDÊNCIA MD

43373
GABRIELA ABREU CAR-
VALHO

GERENTE DE RÁDIO GER
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCAIL

21434
JAIME FERNANDES
COSTA NETO

SUPERINTENDENTE DA TV AS-
SEMBLÉIA

DSL-V
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

41579
JOANA ARAÚJO VENAN-
CIO

ASSESSOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASE-II SECRETARIA LEGISLATIVA

23416
WANDERLEY DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR TÉCNICO DE CERI-
MONIAL

ASE-I
COORDENADORIA DE CERI-
MONIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 754/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor FILIPE JÚNIOR POMPILIO DA SILVA, matrícula 43155, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete da Presidência, a partir de 17/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 723/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora JULIANA DE OLIVEIRA BORGES, matrícula 42755, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, do Gabinete do Deputado Dr. João, a partir de 03/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 755/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor FILIPE JÚNIOR POMPILIO DA SILVA, matrícula 43155, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-2, lotado o Gabinete da Presidência, a partir de 18/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 724/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42755 JULIANA DE OLIVEIRA BORGES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB. DEP. DR. JOÃO

43359
SANDRA CORREA DA SILVA OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. JOÃO BATIS-
TA

43360 SINGLAIR CIEKALSKI DE MUSIS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB. DEP. DR. JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



ATO Nº 756/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor DARCI LOVATO, matrícula 32471, do exercício do cargo em comissão de Gerente Pedagógico, sím-
bolo GER, da Escola do Legislativo, a partir de 20/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 757/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora BIANCA MARIELLE DIAS DE CARVALHO WOLF, matrícula 42335, para o exercício do cargo em
comissão de Gerente Pedagógico, símbolo GER, lotada na Escola do Legislativo, a partir de 21/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 725/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42843 STEPHANIE ROMERO FRANCISCO ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II GAB. DEP. FAISSAL

42912 WILLIELMA DE OLIVEIRA PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. NININHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



ATO Nº 760/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora VANUZA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 40845, do exercício do cargo em comissão de Assistente
de Gabinete, símbolo ASI-III, da Presidência, a partir de 26/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 726/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor PAULO WAGNER MOURA DE OLIVEIRA, matrícula 43361, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor de imprensa de gabinete, símbolo ASE-II, do Gabinete do Deputado Faissal, a partir de 05/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 761/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor DIEGO PÓVOAS DE ABREU, matrícula 43372, para o exercício do cargo em comissão de Assistente
de Gabinete, símbolo ASI-III, da Presidência, a partir de 27/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 727/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42873 HELBER MOURA JORDÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. LUDIO CABRAL

43247 MARCELO GONÇALVES PADILHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 728/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42873 HELBER MOURA JORDÃO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. LUDIO CABRAL

43247 MARCELO GONÇALVES PADILHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 729/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42983
PEDRO ARRUDA PEREIRA OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

42895 KARINA AUGUSTA SARTO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 732/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ADEMIR GASPAR DE LIMA, matrícula 42371, para o exercício do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da 1ª Secretaria, símbolo DSL-IV, lotado no Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 15/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 767/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 26/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40708 ERICA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

41864
EDUARDO CORREA DA COSTA
DUARTE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

42905
EUSTÁQUIO INACIO DE NORO-
NHA NETO

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

41032 GUILHERME BENITES JUNIOR CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

42124 JANETE BARRETO ARAUJO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

43308
KELLY CRISTIAN TAQUES LEI-
TE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



41748
LUCIANA BORGES MOURA CA-
BRAL

ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV
GAB. DEP. OSCAR BE-
ZERRA

21637 VALDEMIR LEITE DA SILVA CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

42123
WELLINGTON SANTIAGO JA-
COB

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 739/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ADEMIR GASPAR DE LIMA, matrícula 42371, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-10, do Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 14/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 774/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora NOEMIA PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula 25380, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Técnico de Imprensa, símbolo ASE-I, da Secretaria de Comunicação Social, a partir de 09/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 748/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/11/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40903 ALEXANDRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 1ª SECRETARIA - MD

42469 ALINI DA SILVA BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

42674
EMANUELLE APARECIDA SANTOS
TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 1ª SECRETARIA – MD

42915
RAISA PIMENTA BUENO GRANJA
JORGE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

43346
RAULMAR RODRIGUES DE FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

43089 THAYSSA DE ALMEIDA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. BOTELHO

25446 VIVIANE DA SILVA MELO
ASSESSOR DA CONS. LE-
GISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 775/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora SALUA HAMDAN, matrícula 41804, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo APG-3, do Gabinete da Presidência, a partir de 02/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 749/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/11/2019:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42469 ALINI DA SILVA BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. MAX RUSSI

42674
EMANUELLE APARECIDA SANTOS
TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. MAX RUSSI

43364 JOANNY CAROLINE CORSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 1ª SECRETARIA

42915
RAISA PIMENTA BUENO GRANJA
JORGE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. MAX RUSSI

43346
RAULMAR RODRIGUES DE FREI-
TAS

ASSESSOR DA CONS. LE-
GISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

43089 THAYSSA DE ALMEIDA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 PRESIDÊNCIA MD

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 604/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Rafael Lima Damasceno, matrícula nº 27.009, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 1/2/1999 a 1/2/2004, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 6/1/2020 a 4/2/2020,conforme consta no Protocolo 201958909, de 04/12/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de dezembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 605/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Emerson José Sant'Ana, matrícula nº 41.034, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 15/10/2014 a 15/10/2019, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



será usufruída no período de 10/2/2020 a 10/3/2020, 1/06/2020 a 30/6/2020 e 1/10/2020 a 30/10/2020, conforme consta
no Protocolo 201959139, de 09/12/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de dezembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 606/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Pamela Aline Ribeiro Crispim, matrícula nº 40.966, 03 (três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 1/8/2014 a 1/8/2019, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018,
que será usufruída no período de 16/3/2020 a 13/6/2020, conforme consta no Protocolo 201959158, de 09/12/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de dezembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 607/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Ligia Conceição Ribeiro de Assis Pizzatto, matrícula nº 25.122, 01 (um) mês de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 4/3/2007 a 4/3/2012, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de
20/2/2018, que será usufruída no período de 6/1/2020 a 4/2/2020, conforme consta no Protocolo 201723466, de 15/12/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de dezembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO SGP N° 001/2019/ALMT/INTERMAT

ESPÉCIE: Termo de cooperação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



OBJETO: Deslocamento temporário do servidor FERNANDO LUIZ LIMBERGER, matrícula n° 42015, para o Instituto de
Terras do Estado de Mato Grosso, com base no termo de cooperação n° 02/2019.

VIGÊNCIA: 12 meses,a partir da data de publicação.

Cuiabá, 09 de dezembro de 2019.

ASSINAM: Deputado Eduardo Botelho – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Francisco
Serafim de Barros – Presidente do Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso.

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 767, DE 2019.

Autor: Comissão de Agropecuária, Desenvolvimento Florestal e Agrário e de Regularização Fundiária

Autoriza a regularização de ocupação fundiária de área de terra no Município de Poxoréu.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõem os arts. 323, § 2º, e 327
da Constituição Estadual, combinados com o art. 369, V, “a” e “d”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Autorizar a regularização de ocupação fundiária de área de terra, localizada no Município de Poxoréu - MT, de-
nominada “Fazenda Limeira II”, com área de 541,1931 ha (quinhentos e quarenta e um hectares, dezenove ares e trinta
e um centiares), conforme processo específico do INTERMAT sob nº 660461/2014, em nome de Tércio Vicente Matos
Maronezzi.

Parágrafo único O imóvel descrito acima possui as seguintes confrontações:

I - ao norte: divisa com a Fazenda Limeira I, de propriedade de Lorena Milani Matos Maronezzi, nos marcos DGP-M-1811
a DGP-M-1874 e Fazenda Limeira III, de propriedade de Noeme Ferreira Matos, nos marcos DGP-M-1874 a DGP-M-1882;

II - ao sul: divisa com a Estância Calango, de propriedade de Nidoval Rodrigues Silva, nos marcos DGP-M-1811 a DGP-
M-1815; Sítio Nossa Senhora Aparecida, de propriedade de Ronaldo Gonçalves Belline, nos marcos DGP-M-1815 a DGP-
M-1932; Sítio Santa Inês, de propriedade de Lucimar Gonçalves de Carvalho, nos marcos DGP-M-1932 a DGP-M-1877;
e Serra sem denominação, nos marcos DGP-M-1877 a DGP-M-1878;

III - ao leste: divisa com a Fazenda Limeira, de propriedade de Leônidas Alves de Matos, nos marcos DGP-M-1882 a
DGP-M-1878;

IV - ao oeste: divisa com o Sítio Sião, de propriedade de Luciane Miranda da Silva, no marco DGP-M-1811.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.601, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Ferreira de Sousa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Ferreira de Sousa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.602, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valmor Degiacometi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valmor Degiacometi.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.603, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Maria Paulina da Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Maria Paulina da Costa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.604, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Cristovão José Ferreira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Cristovão José Ferreira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.605, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Dubla Valentin Ramos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Dubla Valentin Ramos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.606, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Iraides Ferreira Ramos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Iraides Ferreira Ramos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.607, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Ana Paula da Silva Beer.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Ana Paula da Silva Beer.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.608, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Juvenal Pereira Brito.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Juvenal Pereira Brito.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.609, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Stalyn Paniago.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Stalyn Paniago

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.610, DE 2019.

Autor: Deputado Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nelson Luis Crestani.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nelson Luis Crestani.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.632, DE 2019.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João dos Santos Mendonça.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João dos Santos Mendonça.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.633, DE 2019.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Mary Neide Bottega.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Mary Neide Bottega.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.634, DE 2019.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Milton Pelloso Júnior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Milton Pelloso Júnior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.635, DE 2019.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Durvalino de Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Durvalino de Oliveira

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.636, DE 2019.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Adão Itiberê Telles de Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Adão Itiberê Telles de Oliveira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.637, DE 2019.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jairo Vicente.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jairo Vicente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 05 de dezembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 760, DE 2019.

Autor: Comissão de Agropecuária, Desenvolvimento Florestal e Agrário e de Regularização Fundiária

Autoriza a regularização de ocupação fundiária de área de terra no Município de Jaciara.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõem os arts. 323, § 2º, e 327
da Constituição Estadual, combinados com o art. 369, V, “a” e “d”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Autorizar a regularização de ocupação fundiária de área de terra, localizada no Município de Jaciara - MT, denomi-
nada “Fazenda Santa Edwiges”, com área total de 207.4704 ha (duzentos e sete hectares, quarenta e sete ares e quatro
centiares), conforme processo específico do INTERMAT sob nº 304916/2012, em nome de Sandra Souza de Almeida
Berwanger.

Parágrafo único O imóvel descrito acima possui as seguintes confrontações:

I - ao norte: Fazenda Edwiges – propriedade da Sra. Sandra Souza de Almeida Berwanger;

II - ao sul: Rio Prata;

III - ao leste: Fazenda Santa Inês – propriedade do Sr. Rogério Berwanger;

IV - ao oeste: Fazenda Estrela do Prata – propriedade do Sr. Raul Berwanger.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 766, DE 2019.

Autor: Comissão de Agropecuária, Desenvolvimento Florestal e Agrário e de Regularização Fundiária

Autoriza a regularização de ocupação fundiária de área de terra no Município de Jaciara.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõem os arts. 323, § 2º, e 327
da Constituição Estadual, combinados com o art. 369, V, “a” e “d”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Autorizar a regularização de ocupação fundiária de área de terra, localizada no Município de Jaciara – MT, deno-
minada “Fazenda Santa Inês”, com área de 217,2361 ha (duzentos e dezessete hectares, vinte e três ares e sessenta e
um centiares), conforme processo específico do INTERMAT sob nº 304955/2012, em nome de Rogério Berwanger.

Parágrafo único O imóvel descrito acima possui as seguintes confrontações:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



I - ao norte: divisa com a Fazenda Santa Inês, de propriedade de Rogério Berwanger, nos marcos A8N-M-1217 e A8N-
M-1216;

II - ao sul: divisa com o Rio Prata, nos marcos A8N-M-1045 e A8N-M-0987;

III - ao leste: divisa com a Fazenda Esperança IV, de propriedade de Alberto Francisco Fritsch, nos marcos A8N-M-1216
a A8N-M-0779, e nascente do Rio Prata nos marcos A8N-M-0779 a A8N-M-0987;

IV - ao oeste: divisa com a Fazenda Santa Edwiges, de propriedade de Sandra Souza de Almeida Berwanger, nos marcos
A8N-M-1217 a A8N-M-1045.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 007/2019/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso – Resolução nº 677/2006, resolve cons-
tituir Comissão Especial para analisar o mérito do Projeto de Lei Complementar nº 96/2019, de autoria do Poder
Executivo – Mensagem nº 201/2019, que “Altera e acrescenta dispositivos às Leis Complementares nº 201, de 20
de dezembro de 2004, e 202, de 28 de dezembro de 2004, e dá outras providências”, e nomear os seguintes mem-
bros:

Deputado Dilmar Dal Bosco

Deputada Janaina Riva

Deputado Nininho

Deputado Romoaldo Júnior

Deputado Valmir Moretto

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 16 de dezembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 048/2018/SCCC/ALMT.

Contratada: Sette Locação de Som, Luz e Palco Ltda..

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses, do prazo e execução do Contrato nº. 048/2018/SCCC/ALMT.

Permanecem as demais condições inalteradas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



Vigência: 27/11/2019 a 27/11/2020.

Assinatura: Mesa Diretora – 27/11/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 079/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 079/2019/SCCC/ALMT

Contratada: R. Merlim Rocha da Silva - ME

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente

Valor R$ 131.306,00 (cento e trinta e um mil e trezentos e seis reais).

Vigência: 13/12/2019 a 13/12/2020

Assinatura: Mesa Diretora – 13/12/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER TODO O COM-
PLEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DO
EDIFÍCIO-SEDE E BLOCOS ANEXOS, INCLUSIVE COM LIMPEZA DAS FACHADAS, A CONTRATAÇÃO COMPREEN-
DERÁ, ALÉM DA MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS, MATERIAIS E O EMPREGO DOS
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PODER
LEGISLATIVO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

Valor conforme tabela abaixo

ITEM DESCRIÇÃO
ÁREA
(M²)

FREQUÊNCIA*
VALOR
UNITÁRIO
M²

VALOR
ANUAL (R$)

ÁREA INTERNA

1 Área interna - teatro, banheiro privativo teatro, guari-
tas, casa de bombas, casa de força, auditórios

2.811,78 1 2,65 7.451,22

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



Área interna – saguão, hall, salas/gabinetes/plenári-
os/banheiros privativos

15.645,61 2 2,65 82.921,73

Banheiros coletivos 545,69 3 15,97 26.143,85

Banheiros coletivos (Teatro Zulmira) 48,28 1 15,97 771,03

ÁREA EXTERNA

2 Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edifi-
cações (estacionamentos e circulação)

17.704,39 1 0,83 14.694,64

3
ESQUADRIAS - Face interna/externa sem exposi-
ção a situação de risco

1.694,56 1 12,46 21.114,22

4 ÁREAS HOSPITALARES e assemelhados 220,00 2 10,01 4.404,40

VALOR TOTAL MENSAL 157.501,09

VALOR TOTAL ANUAL 1.890.013,09

SERVIÇOS EVENTUAIS

FACHADA ENVIDRAÇADA e Face externa com ex-
posição a situação de risco

998,76 2 24,32 24.289,845

VALOR TOTAL ANUAL (DOIS EVENTOS) 48.579,69

VALOR TOTAL ANUAL (SOMA DE TODOS OS ITENS APLICADA A FREQUENCIA DOS SERVI-
ÇOS)

1.938.592,78

Cuiabá, 13 de dezembro de 2019.

Eduardo Botelho – Presidente Max Joel Russi – 1º Secretário

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N. 008/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 026/2019

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 008/2019

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER TODO O COM-
PLEXO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DO
EDIFÍCIO-SEDE E BLOCOS ANEXOS, INCLUSIVE COM LIMPEZA DAS FACHADAS, A CONTRATAÇÃO COMPREEN-
DERÁ, ALÉM DA MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS, MATERIAIS E O EMPREGO DOS
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PODER

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



LEGISLATIVO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

ITEM DESCRIÇÃO
ÁREA
(M²)

FREQUÊNCIA*
VALOR
UNITÁRIO
M²

VALOR
ANUAL (R$)

ÁREA INTERNA

Área interna - teatro, banheiro privativo teatro, guari-
tas, casa de bombas, casa de força, auditórios

2.811,78 1 2,65 7.451,22

Área interna – saguão, hall, salas/gabinetes/plenári-
os/banheiros privativos

15.645,61 2 2,65 82.921,73

Banheiros coletivos 545,69 3 15,97 26.143,85

1

Banheiros coletivos (Teatro Zulmira) 48,28 1 15,97 771,03

ÁREA EXTERNA

2 Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edifi-
cações (estacionamentos e circulação)

17.704,39 1 0,83 14.694,64

3
ESQUADRIAS - Face interna/externa sem exposi-
ção a situação de risco

1.694,56 1 12,46 21.114,22

4 ÁREAS HOSPITALARES e assemelhados 220,00 2 10,01 4.404,40

VALOR TOTAL MENSAL 157.501,09

VALOR TOTAL ANUAL 1.890.013,09

SERVIÇOS EVENTUAIS

FACHADA ENVIDRAÇADA e Face externa com ex-
posição a situação de risco

998,76 2 24,32 24.289,845

VALOR TOTAL ANUAL (DOIS EVENTOS) 48.579,69

VALOR TOTAL ANUAL (SOMA DE TODOS OS ITENS APLICADA A FREQUENCIA DOS SERVI-
ÇOS)

1.938.592,78

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 13/12/2019

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Max Joel Russi

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 16 de Dezembro de 2019 • ANO IV | N° 648

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 37 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Dec 16 22:30:10 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 783/2019
	ATO Nº 784/2019
	ATO Nº 777/2019
	ATO Nº 779/2019
	ATO Nº 780/2019
	ATO Nº 782/2019
	ATO Nº 771/2019
	PORTARIA MD Nº. 144/2019
	ATO Nº 778/2019
	PORTARIA Nº 602/2019
	PORTARIA Nº 603/2019
	ATO Nº 733/2019
	ATO Nº 713/2019
	ATO Nº 738/2019
	ATO Nº 740/2019
	ATO Nº 714/2019
	ATO Nº 741/2019
	ATO Nº 745/2019
	ATO Nº 715/2019
	ATO Nº 746/2019
	ATO Nº 716/2019
	ATO Nº 747/2019
	ATO Nº 750/2019
	ATO Nº 717/2019
	ATO Nº 751/2019
	ATO Nº 752/2019
	ATO Nº 718/2019
	ATO Nº 753/2019
	ATO Nº 719/2019
	ATO Nº 758/2019
	ATO Nº 720/2019
	ATO Nº 759/2019
	ATO Nº 754/2019
	ATO Nº 723/2019
	ATO Nº 755/2019
	ATO Nº 724/2019
	ATO Nº 756/2019
	ATO Nº 757/2019
	ATO Nº 725/2019
	ATO Nº 760/2019
	ATO Nº 726/2019
	ATO Nº 761/2019
	ATO Nº 727/2019
	ATO Nº 728/2019
	ATO Nº 729/2019
	ATO Nº 732/2019
	ATO Nº 767/2019
	ATO Nº 739/2019
	ATO Nº 774/2019
	ATO Nº 748/2019
	ATO Nº 775/2019
	ATO Nº 749/2019
	PORTARIA Nº 604/2019
	PORTARIA Nº 605/2019
	PORTARIA Nº 606/2019
	PORTARIA Nº 607/2019
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO SGP N° 001/2019/ALMT/INTERMAT

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 767, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.601, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.602, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.603, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.604, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.605, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.606, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.607, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.608, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.609, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.610, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.632, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.633, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.634, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.635, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.636, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.637, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 760, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 766, DE 2019.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 007/2019/SPMD/MD

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2018/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 079/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO


		2019-12-16T22:30:10+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




